
Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 21/2024 del 01.10.2024 

 

1 

                                                    ORIGINALE 

RISERVA  NATURALE 

INCISIONI  RUPESTRI   DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
istituita  dalla Regione Lombardia con Del. di C.R  n. IV/938 del 02.03.1988. 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 21/2024 DEL 01/10/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL ’ART.50, CO.1, LETTERA B) 

DEL D.LGS. N.36/2023, DELLA FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER 

IL PERIODO 01.07.2024 – 30.06.2025 - CIG B341DBA28F 

 
 
 

PREMESSO CHE: 

- con decreto n.1 del 16.07.2024 del Presidente dell’Ente il sottoscritto è stato nominato 
Segretario dell’Ente ed, altresì, Responsabile del Servizio Finanziario dello stesso; 

- il sottoscritto è, pertanto, soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in 
parola; 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 2/2024 del 27.03.2024 ad oggetto “Esame 

ed approvazione del DUP 2024 -2025-2026”; 
- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 3/2024 del 27.03.2024 ad oggetto “Esame 

ed approvazione del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2025-2026”; 
- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 4/2024 del 23.04.2024 ad oggetto “Esame 

ed approvazione del Rendiconto di gestione dell’Esercizio finanziario 2023 e relativi 
allegati”; 

 
DATO ATTO CHE, risultando in scadenza il precedente contratto avente ad oggetto la fornitura 
di energia elettrica, si rende necessario procedere ad affidare il medesimo servizio per il periodo 
compreso tra il 01.07.2024 ed il 30.06.2025 al fine di garantire il regolare funzionamento degli 
edifici dell’Ente; 
 

RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 208/2015 è possibile procedere ad 

affidamenti per l’acquisto di energia elettrica anche al di fuori delle convenzioni Consip purché il 

prezzo risulti inferiore almeno del 3% rispetto ai corrispettivi messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle centrali di committenza; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo preventivato per la fornitura di energia elettrica, determinata sulla scorta dei 

consumi di questo Ente nel periodo 1.7.2023 - 30.6.2024 è certamente inferiore ai valori 

soglia per provvedere mediante affidamento diretto, ex art.50, comma 1, lett b) del D.Lgs 

n.36/2023; 

- pertanto di procedere all’individuazione di un operatore economico opportunamente 

qualificato a cui chiedere l’offerta, - espressa in sconto percentuale rispetto ai corrispettivi 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 21/2024 del 01.10.2024 

 

2 

Convenzione Consip EE 21  – Lombardia – Prezzi variabili, tramite piattaforma di e-

procurement messa a disposizione da Regione Lombardia ARIA SINTEL; 

 

APPURATO CHE: 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del 

D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la 

stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità; 

- l’art.25 del D.lgs. n.36/2023 prevede che dal 1 gennaio 2024, ogni stazione appaltante, per 

svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 

esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di 

approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici dell’A.N.A.C., fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, 

dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici; 

- l’A.N.A.C. con propria delibera n.582 del 13.12.2023, ha chiarito che la richiesta dei C.I.G. 

(Codice Identificativo Gara), per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023 

pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati 

dalla Piattaforma dei contratti pubblici A.N.A.C. dismettendo contestualmente il servizio 

SmartCIG; 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con parere n. 2196 in data 27.7.2023 ha 

confermato che la digitalizzazione si applica anche agli affidamenti sotto i 5.000 euro, 

affermando che “occorre considerare che nel nuovo codice dei contratti, all’art. 25 è stato 

previsto l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme 

di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione 

dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”; 

 

INTERPELLATA a tal fine la società “Valle Camonica Servizi Vendite S.P.A.”, società a socio 

unico - soggetta all'attività di direzione e coordinamento di “Valle Camonica Servizi S.r.l.” con 

sede legale in Darfo Boario Terme (BS), Via Mario Rigamonti n.65, iscritta nel Registro delle 

Imprese di Brescia – codice fiscale e partita I.V.A. n. 02349420980, operatore economico che gode di 

esperienza nel settore ed ha effettuato analoga prestazione nei Comuni limitrofi ed in questo Ente 

garantendo un servizio rapido e professionale; 

  

RILEVATO CHE con mail di posta elettronica certificata, acclarata al protocollo dell’Ente n. 212 

del 04.07.2024, la società “Valle Camonica Servizi Vendite S.P.A”, si è resa disponibile a garantire 

la fornitura di energia elettrica per le utenze dell’Ente per il periodo dal 01/07/2024 al 30/06/2025 

applicando un ribasso unico percentuale del 10% (dieci) sugli spread di aggiudicazione della 

Convenzione Consip EE 21  – Lombardia – Prezzi variabili; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- a tal fine, in data 13.09.2024 è stata avviata, sulla piattaforma di e-procurement Sintel Aria 
Lombardia, idonea procedura di affidamento diretto, contraddistinta dall’ID 189436991 
invitando la ditta “Valle Camonica Servizi Vendite S.P.A.” a presentare la propria miglior 
offerta per l’erogazione della fornitura in oggetto;  

- dal report conclusivo della suddetta procedura n. 189436991 del 01.10.2024 generato dalla 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 21/2024 del 01.10.2024 

 

3 

piattaforma Sintel Aria Lombardia, considerato a tutti gli effetti verbale di gara della 
procedura, parte integrante e sostanziale del presente atto, registrato al protocollo generale 
dell’Ente al n.302 del 01/10/2024, si evince come dall’offerta ID n. 1726645315352 del 
18.09.2024  presentata dalla ditta “Valle Camonica Servizi Vendite S.P.A.”, la stessa abbia 
formalmente espresso la propria disponibilità ad assumere il servizio in oggetto applicando 
un ribasso unico percentuale del 10% (dieci) sugli spread di aggiudicazione della 
Convenzione Consip EE 21  – Lombardia – Prezzi variabili; 

 
ESAMINATO il contratto per la fornitura di energia elettrica appositamente predisposto dalla 

società “Valle Camonica Servizi Vendite S.P.A.” composto da n. 5 pagine, comprensivo di allegato, 

ed avente n. 21 articoli; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’offerta è ammissibile, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 208/2015; 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara B341DBA28F; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta fornitrice, come testimoniato dal 

documento attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INAIL 

45636264 con scadenza validità il 29.01.2025; 

 

RILEVATO che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art.192 del T.U. 

n.267/2000; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere all’aggiudicazione 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, alla 
società “Valle Camonica Servizi Vendite S.P.A.”, società a socio unico - soggetta all'attività di 
direzione e coordinamento di “Valle Camonica Servizi S.r.l.” con sede legale in Darfo Boario 
Terme (BS), Via Mario Rigamonti n.65, iscritta nel Registro delle Imprese di Brescia – codice fiscale 
e partita I.V.A. n. 02349420980, il servizio di fornitura di energia elettrica dell’Ente per un importo 
complessivo di € 11.346,00 Iva di Legge inclusa, per il periodo 01.07.2024-30.06.2025, alle 
condizioni, prescrizioni contrattuali indicate nel contratto, che si approva contestualmente alla 
presente determinazione, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 

regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e 

ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 21/2024 del 01.10.2024 

 

4 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023; 
- il D. Lgs. n.118/2011; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse, i richiami e l’intera narrativa costituiscono parti 
integranti e sostanziali del presente  provvedimento; 

 
2. DI APPROVARE il report della procedura n. 189436991 allegato alla presente e generato 

automaticamente dalla piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.a. riportante tutte le fasi della 
procedura e registrato al protocollo generale dell’Ente n. 302 del 01.10.2024; 

 

3. DI AGGIUDICARE e contestualmente affidare direttamente, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs n.36/2023, alla società “Valle Camonica Servizi Vendite S.P.A.”, società 

a socio unico - soggetta all'attività di direzione e coordinamento di “Valle Camonica Servizi 

S.r.l.” con sede legale in Darfo Boario Terme (BS), Via Mario Rigamonti n.65, iscritta nel 

Registro delle Imprese di Brescia – codice fiscale e partita I.V.A. n. 02349420980, il servizio 

di fornitura di energia elettrica dell’ dell’Ente per un importo complessivo di € 11.346,00 

Iva di Legge inclusa, per il periodo 01.07.2024-30.06.2025, alle condizioni, prescrizioni 

contrattuali indicate nel contratto, che si approva contestualmente alla presente 

determinazione; 

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 11.346,00 Iva di Legge inclusa in favore della 

Società “Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.” P.IVA 02349420980, imputandola al 

capitolo 10150310 Art. 1 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 e 2025 che 

presentano adeguata disponibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente costituisce, altresì, determinazione a contrattare, ai sensi 
dell’art.192 del Testo Unico Enti Locali n.267/2000, che il fine da perseguire, l’oggetto del 
contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono indicati nelle premesse, 
nonché , specificate negli allegati di gara; 

 
6. DI DARE ATTO che, in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari: 
a. Il CIG corrispondente alla presente procedura è il seguente: B341DBA28F; 
b. l’operatore economico individuato comunicherà gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge 13.8.2010, n.136; 

 
7. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo allo scrivente Responsabile del Servizio ed Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n.241; 

 
8. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla società “Valle Camonica Servizi 

Vendite SPA”; 
 

9. DI DARE ATTO CHE, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n.33, si procederà alla pubblicazione della presente determina di 
affidamento sul sito internet dell’Ente, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 21/2024 del 01.10.2024 

 

5 

Trasparente”; 
 

10. DI ADEMPIERE agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione all’albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul profilo istituzionale della stazione appaltante 
delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. n.190/2012 e D.Lgs. n.33/2013; 

 
11. DI GARANTIRE, ai sensi dell’art.1 comma 15, della Legge 6 novembre 2012 n.190, la 

trasparenza in ordine al presente provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri 
di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione all’albo pretorio sul sito 
internet ufficiale dell’ente; 

 
12. DI DARE ATTO ALTRESÌ che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n.241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi 
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio o, in alternativa, 
entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n.1199/71. 
 

 

                Il Responsabile del servizio finanziario 

      F.to  Dott. Matteo Tonsi 

 

           ………………………………………………… 

___________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell’art. 49 e dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile 

ATTESTA la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sugli interventi sopra indicati. 

Data  01.10.2024 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

............................................................ 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 21/2024 del 01.10.2024 

 

6 

______________________________________________________________________________________ 

 

Pubblicazione 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

dell’Ente  ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo. 

 

            
Data 18/10/2024 Il Responsabile del servizio finanziario 

   F.to Dott.  Matteo Tonsi 

   ............................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS) 

Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

  

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

